2

Дело № 5-44-122/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 мая 2019 г.                                                                                          г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Максимова С.А.,
по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Максимов С.А. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при следующих обстоятельствах.

22 февраля 2019 г. в 14 часов 10 минут Максимов С.А., находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. 12 апреля 1961 г., д. 49, кв. 1, осуществил прием лома черного металла общей массой 7 кг по цене 8 руб. за 1 кг. В качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован. Предпринимательской деятельностью, связанной с приемом лома, занимается с 15 февраля 2019 г.
Максимов С.А. был извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела судебной повесткой, однако он в судебное заседание не явился.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Максимова С.А. ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступило. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Максимова С.А. в его отсутствие.

Вина Максимова С.А. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждена следующими доказательствами.
Протоколом № РК-265190 от 22.02.2019 г. об административном правонарушении, согласно которому 22 февраля 2019 г. в 14 часов 10 минут Максимов С.А., находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. 12 апреля 1961 г., д. 49, кв. 1, осуществил прием лома черного металла общей массой 7 кг по цене 8 руб. за 1 кг. В качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован. Приемом лома он занимается с 15 февраля 2019 г. В своих объяснениях, содержащихся в данном протоколе, Максимов С.А. собственноручно написал, что он согласен с протоколом.
(л.д. 5)

Объяснениями Максимова С.А., данными им при составлении протокола об административном правонарушении, из которых следует, что он проживает по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. 12 апреля 1961 г., д. 49, кв. 1, где на протяжении одной недели осуществляет прием лома черного металла по цене 8 руб. за 1 кг.
(л.д. 7)

Кроме того, вина Максимова С.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждена протоколом осмотра места происшествия от 22 февраля 2019 г. и приложенными к нему фототаблицами, из которых следует, что осмотрен был двор дома № 49 по ул. 12 апреля 1961 г. в г. Керчи, принадлежащий Максимову С.А. Во дворе дома находятся напольные весы на 500 кг, рядом с которыми складирован лом черного металла, состоящий из обрезков металла и труб разной величины общей массой около 120 кг.
(л.д. 10-12)
При таком положении мировой судья считает доказанной вину Максимова С.А. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ правильной, поскольку в соответствии со ст. 23 ГК РФ граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью, т.е. деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Однако Максимов С.А. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.

При назначении наказания Максимову С.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Максимова С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (УМВД РФ по г. Керчи л.с. 04751А92530), ИНН 9111000242, КПП 911101001, расчетный счет № 40101810335100010001 в отделении по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 357150000, КБК 18811690040046000140, УИН *****************.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                            Н.Н. Зарудняк